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1.  平成26年3月期第1四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年6月30日） 

 

(2) 連結財政状態 

  

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

26年3月期第1四半期 55,003 9.5 2,421 △2.6 2,882 2.0 1,545 21.0
25年3月期第1四半期 50,235 △6.9 2,487 △53.6 2,825 △49.0 1,277 △59.9

（注）包括利益 26年3月期第1四半期 1,345百万円 （61.8％） 25年3月期第1四半期 832百万円 （△78.4％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

26年3月期第1四半期 14.61 ―
25年3月期第1四半期 11.96 ―

総資産 純資産 自己資本比率 1株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

26年3月期第1四半期 257,210 199,562 77.1 1,875.23
25年3月期 250,780 199,328 79.2 1,879.06
（参考） 自己資本   26年3月期第1四半期  198,325百万円 25年3月期  198,731百万円

2.  配当の状況 

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無  ：  無  
   平成26年３月期配当金の内訳 普通配当 30円00銭 記念配当 5円00銭（創業100周年記念配当） 

年間配当金
第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

25年3月期 ― 15.00 ― 15.00 30.00
26年3月期 ―
26年3月期（予想） 15.00 ― 20.00 35.00

3. 平成26年 3月期の連結業績予想（平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日）  
（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無  ：  無   

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第2四半期(累計) 115,000 10.8 5,900 26.7 6,600 20.9 4,100 36.0 38.77
通期 233,000 11.1 12,500 9.3 14,000 4.1 8,800 6.6 83.21



(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  ：  無  

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  ：  有  

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

(4) 発行済株式数（普通株式） 

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示 
・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対
する四半期レビュー手続が実施中です。 

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 
・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その
達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。 
・その他、業績予想に関する事項は、四半期決算短信【添付資料】P4「（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。 

※  注記事項

新規 ―社 （社名） 、 除外 ―社 （社名）

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更   ：  無
② ①以外の会計方針の変更   ：  無
③ 会計上の見積りの変更   ：  無
④ 修正再表示   ：  無

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 26年3月期1Q 105,761,763 株 25年3月期 105,761,763 株
② 期末自己株式数 26年3月期1Q 1,599 株 25年3月期 972 株
③ 期中平均株式数（四半期累計） 26年3月期1Q 105,760,399 株 25年3月期1Q 106,762,425 株
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１．当四半期決算に関する定性的情報 

(１)経営成績に関する説明 

当第１四半期連結累計期間における経営環境は、政府の経済政策や日本銀行の金融緩和による景気

回復への期待感から、株式市場の活況や円安の進行が進み、輸出関連企業を中心に景況感は改善しつ

つあります。 

食品業界においては、個人消費の一部に持ち直しの動きが見られるものの、緩やかなデフレ傾向は

継続しており、原材料・燃料コストの上昇など、不透明な状況が依然続いております。 

このような状況のなか、当社グループは、“食を通じて、家庭の幸せに役立つ”という理念のもと、

前連結会計年度からスタートした第四次中期計画で掲げる「国内コア事業の成長と収益力強化および

海外コア育成事業の展開加速」「成長・拡大していくための最適な組織体制の構築」「開発力・コス

ト競争力の強化推進」に向けた取組を進めております。 

売上面におきましては、香辛・調味加工食品事業、健康食品事業において主力製品が減収となりま

したが、海外事業が引き続き拡大したことに加え、本年５月に食材の輸入・販売等を営む㈱ヴォーク

ス・トレーディングの株式を取得し、新たに連結対象としたことなどから、当第１四半期連結累計期

間の売上高は550億３百万円、前年同期比9.5％の増収となりました。 

一方利益面では、国内事業において需要喚起を図るため積極的にマーケティングコストを投下した

ことや、海外事業において米国の大豆価格高騰の影響があったことなどから、営業利益は24億21百万

円、前年同期比2.6％の減益となりました。経常利益は28億82百万円、前年同期比2.0％の増益、四半

期純利益は15億45百万円、前年同期比21.0％の増益となりました。 

 

セグメント別の業績の概況は、次のとおりであります。 

 

事業の種類別 

セグメント 

連結売上高 連結営業利益(セグメント利益) 

金額(百万円) 前年同期比(％) 金額(百万円) 前年同期比(％)

香辛・調味加工食品事業 28,748 98.2 1,274 94.3

健康食品事業 10,341 98.4 807 135.9

海外事業 4,234 126.2 219 67.7

運送事業他 11,680 164.7 113 52.0

報告セグメント計 55,003 109.5 2,412 97.1

※ 連結営業利益（セグメント利益）は、セグメント間取引による影響額９百万円を調整す
る前の金額であります。 

 

＜香辛・調味加工食品事業＞ 

ルウカレー製品は、「バーモントカレー」発売５０周年記念キャンペーンを実施したほか、価格帯

別のフルライン戦略を推進したことにより、カテゴリー内シェアを拡大いたしましたが、メニュー間

競合の影響などにより、売上は前年同期を下回りました。スパイス製品は、取扱店舗の拡大などが寄

与し、増収となりましたほか、レトルト製品は、育成ブランド「ザ・ホテル」シリーズが好調に推移

し、全体でも前年実績を確保いたしました。一方ラーメン製品は、競合製品の台頭による販売競争激

化の影響を受け、またデザート製品は昨年発売の新製品の反動から、いずれも低調な売上に終わりま

した。 

以上の結果、香辛・調味加工食品事業の売上高は287億48百万円、前年同期比1.8％の減収、営業利

益は12億74百万円、前年同期比5.7％の減益となりました。 

 

＜健康食品事業＞ 

「ウコンの力」シリーズは、競合製品の影響などにより、軟調な売上となりました。「Ｃ１０００」

シリーズは、主力製品のフレッシュアップ効果もあり前年実績を維持しました。また育成ブランドと

して注力している「メガシャキ」シリーズは、需要期での積極的なプロモーション活動が奏功し増収
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となりました。 

以上の結果、健康食品事業の売上高は103億41百万円、前年同期比1.6％の減収、営業利益は前年ま

で発生していたのれん償却費用が無くなったことなどにより、８億７百万円、前年同期比35.9％の増

益となりました。 

 

＜海外事業＞ 

米国の豆腐事業は、新規顧客拡大が進み増収となりましたが、大豆価格高騰の影響などから減益と

なりました。 

中国のカレー事業は、継続的な市場開拓、啓発活動により、家庭用、業務用製品ともに好調に推移

し、増収となりました。また利益面でも、継続的なコストダウンへの取組により増益となりました。 

東南アジアでは、タイで展開する機能性飲料事業が計画どおりに推移しているほか、ベトナムでも

本年５月に粉末デザート製品を発売し事業を開始いたしました。 

カレーレストラン事業は、中国・台湾において新規出店が順調に進み事業拡大に大きく寄与しまし

たが、中国での新店の一部が苦戦したことから、全体では増収減益となりました。 

以上の結果、海外事業の売上高は42億34百万円、前年同期比26.2％の増収、営業利益は２億19百万

円、前年同期比32.3％の減益となりました。 

 

＜運送事業他＞ 

グループ会社ハウス物流サービス㈱の運送・倉庫事業は、グループ外企業の物流業務の受託拡大が

進みましたほか、コストダウンの取組が奏功し、順調に推移いたしました。また、コンビニエンスス

トア向けの総菜等製造事業を営むグループ会社㈱デリカシェフは、デザート類の売上は好調だったも

のの、焼成パン類が低調に推移し、減収減益となりました。また、本年５月に食材の輸入・販売等を

営む㈱ヴォークス・トレーディングの株式を取得し、新たに連結対象としたことが増収要因となって

おります。 

以上の結果、運送事業他の売上高は116億80百万円、前年同期比64.7％の増収、営業利益は㈱ヴォ

ークス・トレーディング連結子会社化に伴う費用などの影響により、１億13百万円、前年同期比

48.0％の減益となりました。 

 

(２)財政状態に関する説明 

当第１四半期連結会計期間末の財政状態は以下のとおりであります。 

総資産は2,572億10百万円となり、前連結会計年度末に比べて64億30百万円の増加となりました。 

流動資産は、有価証券が減少した一方、受取手形及び売掛金や商品及び製品が増加したことなどか

ら、60億98百万円増加の1,132億33百万円となりました。固定資産は、投資有価証券が減少した一方、

長期預金やのれんが増加したことなどから、３億32百万円増加の1,439億77百万円となりました。 

負債は576億48百万円となり、前連結会計年度末に比べて61億96百万円の増加となりました。 

流動負債は、未払金や未払法人税等が減少した一方、支払手形及び買掛金や短期借入金が増加した

ことなどから、58億73百万円増加の453億87百万円となりました。固定負債は、繰延税金負債が減少

した一方、長期借入金や退職給付引当金が増加したことなどから、３億23百万円増加の122億61百万

円となりました。 

純資産は、保有株式等の時価評価によりその他有価証券評価差額金が減少した一方、為替換算調整

勘定や少数株主持分が増加したことなどから、前連結会計年度末に比べて２億34百万円増加の1,995

億62百万円となりました。 

この結果、当第１四半期連結会計期間末の自己資本比率は77.1％（前連結会計年度末は79.2％）、

１株当たり純資産は1,875円23銭（前連結会計年度末は1,879円06銭）となりました。 
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(３)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 

平成26年３月期の連結業績につきましては、平成25年５月８日発表の業績予想からの変更はありま

せん。 

 

 

２．サマリー情報（注記事項）に関する事項 

(１)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 

該当事項はありません。 

 

(２)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 

税金費用の計算 

当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積

り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。 

なお、「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」を「法人税等」として一括掲記し

ております。 

 

(３)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

該当事項はありません。 
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３．四半期連結財務諸表 
(１)四半期連結貸借対照表 

(単位：百万円)

前連結会計年度 
(平成25年３月31日) 

当第１四半期連結会計期間 
(平成25年６月30日) 

資産の部   

流動資産   

現金及び預金 19,371 20,686

受取手形及び売掛金 37,866 42,234

有価証券 35,445 30,494

商品及び製品 6,223 10,541

仕掛品 1,012 1,374

原材料及び貯蔵品 2,817 2,956

繰延税金資産 2,277 2,423

その他 2,130 2,531

貸倒引当金 △7 △6

流動資産合計 107,135 113,233

固定資産   

有形固定資産   

建物及び構築物（純額） 18,038 18,280

機械装置及び運搬具（純額） 7,769 7,696

土地 24,152 24,285

リース資産（純額） 4,338 4,289

建設仮勘定 883 1,015

その他（純額） 932 992

有形固定資産合計 56,112 56,557

無形固定資産   

のれん 268 741

ソフトウエア 889 943

ソフトウエア仮勘定 161 235

その他 467 623

無形固定資産合計 1,787 2,542

投資その他の資産   

投資有価証券 75,689 72,693

長期貸付金 239 236

繰延税金資産 213 213

長期預金 6,000 8,000

前払年金費用 1,193 1,124

破産更生債権等 － 1,615

その他 2,682 2,883

貸倒引当金 △270 △1,885

投資その他の資産合計 85,746 84,878

固定資産合計 143,645 143,977

資産合計 250,780 257,210
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(単位：百万円)

前連結会計年度 
(平成25年３月31日) 

当第１四半期連結会計期間 
(平成25年６月30日) 

負債の部   

流動負債   

支払手形及び買掛金 18,613 23,001

電子記録債務 1,162 1,271

短期借入金 570 3,929

リース債務 400 519

未払金 12,453 10,612

未払法人税等 1,872 1,237

役員賞与引当金 67 18

その他 4,378 4,799

流動負債合計 39,515 45,387

固定負債   

長期借入金 － 660

リース債務 3,938 4,054

長期未払金 834 857

繰延税金負債 5,194 4,537

退職給付引当金 1,203 1,383

資産除去債務 278 279

その他 490 491

固定負債合計 11,938 12,261

負債合計 51,452 57,648

純資産の部   

株主資本   

資本金 9,948 9,948

資本剰余金 23,868 23,868

利益剰余金 155,148 155,060

自己株式 △1 △2

株主資本合計 188,963 188,874

その他の包括利益累計額   

その他有価証券評価差額金 10,840 9,732

繰延ヘッジ損益 － 10

為替換算調整勘定 △1,072 △291

その他の包括利益累計額合計 9,768 9,451

少数株主持分 596 1,237

純資産合計 199,328 199,562

負債純資産合計 250,780 257,210
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（２）四半期連結損益及び包括利益計算書 
 第１四半期連結累計期間 

(単位：百万円)

前第１四半期連結累計期間 
(自 平成24年４月１日 
 至 平成24年６月30日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 平成25年４月１日 
 至 平成25年６月30日) 

売上高 50,235 55,003

売上原価 27,674 31,753

売上総利益 22,561 23,250

販売費及び一般管理費   

広告宣伝費 2,341 2,549

運送費及び保管費 1,512 1,626

販売手数料 961 995

販売促進費 6,709 7,108

給料手当及び賞与 3,341 3,525

役員賞与引当金繰入額 17 18

減価償却費 255 190

のれん償却額 340 43

賃借料 367 418

試験研究費 924 926

その他 3,306 3,430

販売費及び一般管理費合計 20,074 20,829

営業利益 2,487 2,421

営業外収益   

受取利息 94 138

受取配当金 40 48

持分法による投資利益 190 104

為替差益 － 171

その他 106 85

営業外収益合計 431 545

営業外費用   

支払利息 11 60

為替差損 71 －

その他 11 24

営業外費用合計 93 84

経常利益 2,825 2,882
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(単位：百万円)

前第１四半期連結累計期間 
(自 平成24年４月１日 
 至 平成24年６月30日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 平成25年４月１日 
 至 平成25年６月30日) 

特別利益   

固定資産売却益 2 1

投資有価証券売却益 1 10

その他 0 0

特別利益合計 3 11

特別損失   

固定資産売却損 1 0

固定資産除却損 17 16

投資有価証券評価損 95 －

会員権評価損 6 －

段階取得に係る差損 － 69

その他 2 －

特別損失合計 121 84

税金等調整前四半期純利益 2,706 2,809

法人税等 1,424 1,222

少数株主損益調整前四半期純利益 1,283 1,588

少数株主利益 6 42

四半期純利益 1,277 1,545

少数株主利益 6 42

少数株主損益調整前四半期純利益 1,283 1,588

その他の包括利益   

その他有価証券評価差額金 △796 △1,115

繰延ヘッジ損益 － 25

為替換算調整勘定 331 801

持分法適用会社に対する持分相当額 14 47

その他の包括利益合計 △451 △242

四半期包括利益 832 1,345

（内訳）   

親会社株主に係る四半期包括利益 810 1,227

少数株主に係る四半期包括利益 21 118

ハウス食品㈱(2810) 平成26年3月期 第１四半期決算短信 

- 8 -



(３)四半期連結財務諸表に関する注記事項 

(継続企業の前提に関する注記) 

該当事項はありません。 

 

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) 

該当事項はありません。 

 

(セグメント情報等) 

Ⅰ 前第１四半期連結累計期間（自  平成24年４月１日  至  平成24年６月30日） 

１.報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 

（単位：百万円） 

 

報告セグメント 

その他 合計 香辛・調味
加工食品 
事業 

健康食品
事業 

海外事業 運送事業他 計 

売上高    

  外部顧客への売上高 29,281 10,508 3,356 7,091 50,235 － 50,235

  セグメント間の内部売上
高又は振替高 

－ － － 2,752 2,752 － 2,752

計 29,281 10,508 3,356 9,843 52,988 － 52,988

セグメント利益 1,351 594 323 217 2,484 － 2,484

 

２.報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額

及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項） 

（単位：百万円） 

利    益 金    額 

報告セグメント計 2,484

セグメント間取引消去 3

四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益 2,487

 

３.報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報 

該当事項はありません。 
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Ⅱ 当第１四半期連結累計期間（自  平成 25 年４月１日  至  平成 25 年６月 30 日） 

１.報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 

（単位：百万円） 

 

報告セグメント 

その他 合計 香辛・調味
加工食品 
事業 

健康食品
事業 

海外事業 運送事業他 計 

売上高    

  外部顧客への売上高 28,748 10,341 4,234 11,680 55,003 － 55,003

  セグメント間の内部売上
高又は振替高 

－ － 10 3,033 3,044 － 3,044

計 28,748 10,341 4,244 14,713 58,046 － 58,046

セグメント利益 1,274 807 219 113 2,412 － 2,412

 

２.報告セグメントごとの資産に関する情報 

（子会社の取得による資産の著しい増加） 

当第１四半期連結累計期間において、㈱ヴォークス・トレーディングの普通株式を追加取得し、連

結範囲に含めた事により、前連結会計年度の末日に比べ、「運送事業他」のセグメント資産が10,535

百万円増加しております。 

 

３.報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額

及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項） 

（単位：百万円） 

利    益 金    額 

報告セグメント計 2,412

セグメント間取引消去 9

四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益 2,421

 

４.報告セグメントごとの固定資産の減損又はのれん等に関する情報 

（固定資産に係る重要な減損損失） 

該当事項はありません。 

 

（のれんの金額の重要な変動） 

当第１四半期連結累計期間において、㈱ヴォークス・トレーディングの普通株式を追加取得し、連

結範囲に含めた事により、「運送事業他」のセグメントにおいて、のれんが516百万円増加しており

ます。 
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４．四半期個別財務諸表 

（注）この四半期個別財務諸表は、四半期財務諸表等規則に基づき当社が任意で作成したもので、

四半期レビュー手続の対象外です。 

（１）四半期貸借対照表（個別） 

  (単位：百万円)

 
前事業年度 

(平成25年３月31日) 

当第１四半期 
会計期間 

(平成25年６月30日) 

資産の部      

  流動資産      

    現金及び預金  16,248   15,077

    受取手形  16   10

    売掛金  29,149   28,401

    有価証券  35,445   30,494

    商品及び製品  5,093   6,534

    仕掛品  958   1,083

    原材料及び貯蔵品  1,929   1,929

    繰延税金資産  1,636   1,615

    その他  1,707   2,362

    貸倒引当金  △3   △5

    流動資産合計  92,178   87,499

  固定資産      

    有形固定資産      

      建物（純額）  9,740   9,596

      構築物（純額）  432   420

      機械及び装置（純額）  4,363   4,119

      車両運搬具（純額）  51   47

      工具、器具及び備品（純額）  345   320

      土地  14,711   14,711

      リース資産（純額）  73   77

      建設仮勘定  806   891

      有形固定資産合計  30,521   30,182

    無形固定資産      

      借地権  6   6

      商標権  3   2

      電話加入権  44   44

      施設利用権  0   0

      ソフトウエア  551   554

      ソフトウエア仮勘定  107   199

      無形固定資産合計  711   804

    投資その他の資産      

      投資有価証券  70,581   67,243

      関係会社株式  44,124   46,494

      出資金  21   21

      関係会社出資金  2,955   2,955

      従業員に対する長期貸付金  3   3

      関係会社長期貸付金  2,060   2,111

      長期前払費用  24   13

      差入保証金  1,257   1,255

      長期預金  6,000   8,000

      前払年金費用  1,193   1,122

      その他  42   42

      貸倒引当金  △236   △236

      投資その他の資産合計  128,024   129,022

    固定資産合計  159,256   160,009

  資産合計  251,434   247,508
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  (単位：百万円)

 
前事業年度 

(平成25年３月31日) 

当第１四半期 
会計期間 

(平成25年６月30日) 

負債の部      

  流動負債      

    支払手形  1,155   318

    電子記録債務  1,162   1,271

    買掛金  10,083   10,741

    関係会社短期借入金  12,476   12,696

    リース債務  21   21

    未払金  10,184   8,182

    未払費用  1,737   1,120

    未払法人税等  1,685   1,035

    預り金  164   797

    役員賞与引当金  62   15

    その他  674   653

    流動負債合計  39,404   36,848

  固定負債      

    リース債務  53   56

    長期預り保証金  268   268

    長期未払金  601   601

    繰延税金負債  5,189   4,532

    資産除去債務  42   43

    その他  67   66

    固定負債合計  6,221   5,566

  負債合計  45,625   42,414

純資産の部      

  株主資本      

    資本金  9,948   9,948

    資本剰余金      

      資本準備金  23,815   23,815

      資本剰余金合計  23,815   23,815

    利益剰余金      

      利益準備金  2,487   2,487

      その他利益剰余金      

        別途積立金  133,900   133,900

        繰越利益剰余金  24,793   25,231

      利益剰余金合計  161,180   161,618

    自己株式  △1   △2

    株主資本合計  194,943   195,379

  評価・換算差額等      

    その他有価証券評価差額金  10,867   9,715

    評価・換算差額等合計  10,867   9,715

  純資産合計  205,809   205,094

負債純資産合計  251,434   247,508
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（２）四半期損益計算書（個別） 

第１四半期累計期間 

   (単位：百万円)

 

前第１四半期累計期間

(自 平成24年４月１日

  至 平成24年６月30日)

当第１四半期累計期間 

(自 平成25年４月１日 

  至 平成25年６月30日) 

(参考)前事業年度 

(自 平成24年４月１日

 至 平成25年３月31日)

売上高  33,744  33,131 144,748

売上原価  16,538  15,844 69,599

売上総利益  17,207  17,286 75,149

販売費及び一般管理費       

  広告宣伝費  1,949  2,067 9,841

  運送費及び保管費  991  970 4,087

  販売手数料  961  962 4,064

  販売促進費  5,069  5,431 23,125

  役員報酬  71  64 263

  給料手当及び賞与  2,211  2,187 8,144

  役員賞与引当金繰入額  15  15 62

  退職給付費用  380  262 1,532

  福利厚生費  453  457 1,928

  旅費及び通信費  395  352 1,345

  減価償却費  177  99 685

  賃借料  302  326 1,209

  試験研究費  765  747 3,130

  調査費  164  190 644

  その他  1,324  1,314 5,160

  販売費及び一般管理費合計  15,228  15,443 65,219

営業利益  1,979  1,844 9,930

営業外収益       

  受取利息  24  22 94

  有価証券利息  79  125 421

  受取配当金  1,489  928 2,035

  受取賃貸料  54  39 178

  業務受託料  39  36 156

  為替差益  －  139 361

  その他  100  27 253

  営業外収益合計  1,786  1,316 3,498

営業外費用       

  支払利息  9  6 34

  賃貸費用  19  18 67

  業務受託費用  39  36 157

  為替差損  71  － －

  その他  4  0 29

  営業外費用合計  141  59 287

経常利益  3,623  3,100 13,141
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   (単位：百万円)

 

前第１四半期累計期間

(自 平成24年４月１日

  至 平成24年６月30日)

当第１四半期累計期間 

(自 平成25年４月１日 

  至 平成25年６月30日) 

(参考)前事業年度 

(自 平成24年４月１日

 至 平成25年３月31日)

特別利益       

  固定資産売却益  －  － 19

  貸倒引当金戻入額  －  － 0

  投資有価証券売却益  1  10 10

  特別利益合計  1  10 30

特別損失       

  固定資産売却損  －  － 9

  固定資産除却損  14  4 135

  投資有価証券評価損  95  － －

  関係会社株式評価損  －  － 866

  会員権評価損  6  － 29

  特別損失合計  115  4 1,040

税引前四半期（当期）純利益  3,509  3,106 12,131

法人税、住民税及び事業税  1,214  1,082 4,037

四半期（当期）純利益  2,296  2,024 8,095
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５．補足情報

（１）業績の状況

①連　結 （単位：百万円）

金　額 前期比 金　額 前期比 金　額 前期比 金　額 前期比

50,235 93.1% 55,003 109.5% 209,784 97.9% 233,000 111.1%

2,487 46.4% 2,421 97.4% 11,441 81.4% 12,500 109.3%

2,825 51.0% 2,882 102.0% 13,445 86.7% 14,000 104.1%

1,277 40.1% 1,545 121.0% 8,254 104.1% 8,800 106.6%

832 21.6% 1,345 161.8% 14,515 139.5% － －

《事業セグメント別売上高・営業利益の状況》
金　額 構成比 金　額 構成比 金　額 構成比 金　額 構成比

香辛・調味加工食品事業 29,281 58.3% 28,748 52.3% 123,875 59.0% 127,000 54.5%

健 康 食 品 事 業 10,508 20.9% 10,341 18.8% 42,766 20.4% 43,400 18.6%

海 外 事 業 3,356 6.7% 4,234 7.7% 14,700 7.0% 18,400 7.9%

運 送 事 業 他 7,091 14.1% 11,680 21.2% 28,443 13.6% 44,200 19.0%

金　額 構成比 金　額 構成比 金　額 構成比 金　額 構成比
香辛・調味加工食品事業 1,351 54.3% 1,274 52.6% 8,157 71.3% 8,200 65.6%

健 康 食 品 事 業 594 23.9% 807 33.3% 1,903 16.6% 2,600 20.8%

海 外 事 業 323 13.0% 219 9.0% 677 5.9% 500 4.0%

運 送 事 業 他 217 8.7% 113 4.7% 701 6.1% 1,200 9.6%

そ の 他 連 結 調 整 等 3 0.1% 9 0.4% 4 0.0% － －

②個　別

売 上 高

（単位：百万円）

営 業 利 益

14.3期　通期目標

売 上 高

営 業 利 益

経 常 利 益

四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益

13.3期第1四半期

包 括 利 益

14.3期第1四半期 13.3期　通期

金　額 前期比 金　額 前期比 金　額 前期比

33,744 91.5% 33,131 98.2% 144,748 95.4%

1,979 52.0% 1,844 93.2% 9,930 84.9%

3,623 68.6% 3,100 85.6% 13,141 91.7%

2,296 71.5% 2,024 88.2% 8,095 102.7%

売 上 高

営 業 利 益

経 常 利 益

四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益

13.3期第1四半期 14.3期第1四半期 13.3期　通期
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（２）連結損益計算書の状況

① 連結損益計算書 （単位：百万円）

13.3期第1四半期 14.3期第1四半期 対前年同期増減

《事業セグメント別》

香辛・調味加工食品事業 29,281 28,748 △ 532 
健康食品事業 10,508 10,341 △ 168 
海外事業 3,356 4,234 879 
運送事業他 7,091 11,680 4,589 

27,674 31,753 4,078 

(55.09%) (57.73%) (2.64%)
販売費・一般管理費 20,074 20,829 755 

広告宣伝費 2,341 2,549 208 
運送費及び保管費 1,512 1,626 113 
販売手数料 961 995 33 
販売促進費 6,709 7,108 400 
人件費 4,545 4,732 186 
試験研究費 924 926 2 
のれん償却額 340 43 △ 297 

営業外収益 431 545 114 
営業外費用 93 84 △ 9 

特別利益 3 11 8 

売上高 50,235 55,003 4,767 

売上原価

（売上原価率）

営業利益 2,487 2,421 △ 66 

経常利益 2,825 2,882 58 

特別損失 121 84 △ 37 
税金等調整前四半期純利益 2,706 2,809 103 

法人税等 1,424 1,222 △ 202 
少数株主損益調整前四半期純利益 1,283 1,588 305 

少数株主利益（△は損失） 6 42 37 

四半期純利益 1,277 1,545 268 

四半期包括利益 514 1,345 832 
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② 営業利益の主な増減要因（前年同期比較） （単位：百万円）

ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞｺｽﾄ（広告宣伝費、販売手数料、販売促進費合計）の増加 △ 641

人件費の増加 △ 186

運送費及び保管費の増加 △ 113

賃借料の増加 △ 51

売上総利益の増加 689

のれん償却額の減少 297

③ 営業外損益の主な増減内容 （単位：百万円）

13.3期第1四半期 14.3期第1四半期 対前年同期増減

受取利息・有価証券利息 94 138 44 
受取配当金 40 48 8 
持分法による投資利益 190 104 △ 87 
為替差益 － 171 171 
その他 106 85 △ 21 
営業外収益計 431 545 114 
支払利息 11 60 50 
為替差損 71 － △ 71 
その他 11 24 13 
営業外費用計 93 84 △ 9 

④ 特別損益の主な増減内容 （単位：百万円）

13.3期第1四半期 14.3期第1四半期 対前年同期増減

固定資産売却益 2 1 △ 0固定資産売却益 2 1 △ 0 
投資有価証券売却益 1 10 8 
その他 0 0 △ 0 
特別利益計 3 11 8 
固定資産売却損 1 0 △ 1 
固定資産除却損 17 16 △ 2 
投資有価証券評価損 95 － △ 95 
会員権評価損 6 － △ 6 
段階取得に係る差損 － 69 69 
その他 2 － △ 2 
特別損失計 121 84 △ 37 
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（３）連結貸借対照表の状況

① 連結貸借対照表の主な増減内容 （単位：百万円）

金額 構成比 金額 構成比 金額

流動資産 107,135 42.7% 113,233 44.0% 6,098 

固定資産 143,645 57.3% 143,977 56.0% 332 

資産合計 250,780 100.0% 257,210 100.0% 6,430 

流動負債 39,515 15.8% 45,387 17.6% 5,873 

固定負債 11,938 4.8% 12,261 4.8% 323 

負債合計 51,452 20.5% 57,648 22.4% 6,196 

9,768 3.9% 9,451 3.7% △ 318 

△ 1,108
781

受取手形及び売掛金
商品及び製品
現金及び預金
有価証券

支払手形及び買掛金
短期借入金
未払金

4,389
3,359

△ 1,841

長期借入金
退職給付引当金
繰延税金負債

660
180

△ 657

その他有価証券評価差額金
為替換算調整勘定

13.3期末
14.3期

第1四半期末
対前期末増減

主な増減内容

4,367
4,318
1,315

△ 4,951

長期預金
のれん
建物及び構築物
土地
建設仮勘定
ソフトウエア(仮勘定含む)
投資有価証券

2,000
473
242
132
132
127

△ 2,997

その他の包括利益
累計額合計

少数株主持分 596 0.2% 1,237 0.5% 641 

純資産合計　 199,328 79.5% 199,562 77.6% 234 

250,780 100.0% 257,210 100.0% 6,430 負債純資産合計
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（４）通期目標

①連　結 （単位：百万円）

13.3期 14.3期　目標 対前期増減

《事業セグメント別》

香辛・調味加工食品事業 123,875 127,000 3,125 

健康食品事業 42,766 43,400 634 

海外事業 14,700 18,400 3,700 

運送事業他 28,443 44,200 15,757 

114,468 131,900 17,432 

(54.56%) (56.61%) (2.05%)

販売費・一般管理費 83,874 88,600 4,726 

広告宣伝費 11,242 12,052 810 

販売手数料 4,064 4,146 82 

販売促進費 29,838 30,978 1,139 

包括利益 -

13,445 

売上原価

1,059 

経常利益 555 14,000 

当期純利益 546 8,254 8,800 

14,515 -

売上高 233,000 23,216 

12,500 

（売上原価率）

営業利益

209,784 

11,441 
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（５）設備投資の状況

①連　結 （単位：百万円）

設 備 投 資 552 807 5,684 9,500

リ ー ス 132 95 433 500

合　　　計 684 902 6,117 10,000

②個　別 （単位：百万円）

設 備 投 資 142 316 2,595

リ ー ス 44 20 176

合　　　計 186 335 2,772

（６）減価償却費の状況

①連　結 （単位：百万円）

減 価 償 却 費 1,192 1,191 5,020 5,000

支 払 リ ー ス 料 98 89 382 300

合　　　計 1,291 1,280 5,402 5,300

②個　別 （単位：百万円）

13.3期第1四半期 14.3期第1四半期
13.3期
通期

14.3期
通期目標

13.3期第1四半期 14.3期第1四半期
13.3期
通期

13.3期第1四半期 14.3期第1四半期
13.3期
通期

14.3期
通期目標

13 3期

減 価 償 却 費 695 572 2,859

支 払 リ ー ス 料 44 41 174

合　　　計 739 612 3,033

※売買取引に係る方法に準じて資産計上を行っているリース物件の支払リース料相当は「減価償却費」に含めております。

（７）主なグループ会社の状況

連 結 子 会 社 数 19 社 25 社 22 社 

持分法適用関連会社数 8 社 5 社 6 社 

【14.3期第1四半期主要子会社の業績】《単体ベース》 （単位：百万円）

売上高 営業利益 総資産 純資産

ハウスウェルネスフーズ㈱ 7,745 220 16,371 7,290

ハ ウ ス 物 流 サ ー ビ ス ㈱ 5,871 96 11,102 5,090

㈱ デ リ カ シ ェ フ 3,456 80 3,575 682

サ ン ハ ウ ス 食 品 ㈱ 2,167 123 6,363 3,811

ハウスフーズアメリカCorp. 2,151 49 4,543 3,450

13.3期第1四半期 14.3期第1四半期
13.3期
通期

75

78

28

13.3期第1四半期 14.3期第1四半期
13.3期
通期

四半期純利益

181

41
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（８）主要経営指標等

①連　結

14.3期第1四半期 13.3期

一株当たり四半期（当期）純利益 14.61 円 77.78 円 

一 株 当 た り 純 資 産 1,875.23 円 1,879.06 円 

自 己 資 本 当 期 純 利 益 率 － 4.3 ％ 

総 資 産 経 常 利 益 率 － 5.5 ％ 

売 上 高 経 常 利 益 率 5.2 ％ 6.4 ％ 

総 資 本 回 転 率 － 0.85 回 

流 動 比 率 249.5 ％ 271.1 ％ 

固 定 比 率 72.6 ％ 72.3 ％ 

負 債 比 率 29.1 ％ 25.9 ％ 

自 己 資 本 比 率 77.1 ％ 79.2 ％ 

従 業 員 数 5,350 人 4,968 人 

◎休職者・嘱託・パートを含みません。

②個　別

14.3期第1四半期 13.3期

一株当たり四半期（当期）純利益 19.14 円 76.28 円 

一 株 当 た り 純 資 産 1,939.24 円 1,945.99 円 

自 己 資 本 当 期 純 利 益 率 － 4.0 ％ 

総 資 産 経 常 利 益 率 － 5.3 ％ 

売 上 高 経 常 利 益 率 9.4 ％ 9.1 ％ 

総 資 本 回 転 率 － 0.59 回 

流 動 比 率 237.5 ％ 233.9 ％ 

固 定 比 率 78.0 ％ 77.4 ％ 

負 債 比 率 20.7 ％ 22.2 ％ 

自 己 資 本 比 率 82.9 ％ 81.9 ％ 

配 当 金 （ 1 株 当 た り ） － 30.00 円 

配 当 性 向 － 39.3 ％ 

従 業 員 数 2,006 人 1,997 人 

◎休職者・嘱託・パートを含みません。
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